Оглавление

От составителя……………………………………………………………………………2
Основные даты жизни и творчества…………………………………………5
Материалы к биографии……………………………………………………………8
И.А. Гончаров в высказываниях современников

   и критиков………………………………………………………………………………..9
Литература о жизни и творчестве 

   И.А. Гончарова………………………………………………………………………..14

«Обломов»……………………………………………………………………..17

«Обрыв»………………………………………………………………………….22

«Обыкновенная история»………………………………………………23

«Фрегат «Паллада»…………………………………………………………23

Другие произведения…………………………………………………….24
Учителю литературы………………………………………………………………….25
Другая литература……………………………………………………………………..26
Афоризмы и цитаты из произведений 

   И.А. Гончарова…………………………………………………………………………30
Сетевые ресурсы………………………………………………………………………..33
Образы в искусстве, созданные И.А. Гончаровым……………………37
И.А. Гончаров о творчестве и искусстве……………………………………40
Указатель произведений И.А. Гончарова………………………………….42
Именной указатель…………………………………………………………………….44
От составителя

Русская литература XIX столетия настолько богата выдающимися талантами, что на фоне       Н.В. Гоголя, Л.Н. Толстого, Ф.М. Достоевского некоторым литературоведам Иван Александрович Гончаров представлялся фигурой второстепенной. В действительности это писатель неповторимый и самобытный, а его достижения в области русской прозы позволяют числить его в первом ряду русских классиков. Для этого достаточно было бы одного романа «Обломов», представившего миру классический тип русского национального характера. Но значительной художественной силой обладают также романы «Обыкновенная история» и «Обрыв». Каждый из них становился событием при своём появлении; все они читаются до сих пор. А это основной признак классического произведения – неувядаемая жизнестойкость. Творчество И.А. Гончарова представляет собой одну из вершин русского реалистического романа.
Гончаров, вкусивший громкой литературной славы, претерпевший множество несправедливых упрёков по поводу своих сочинений, достигший высоких чинов, прожил жизнь одинокую и не столь уж богатую внешними событиями. В жизни Гончаров, этот великий труженик, не был копией своего любимого героя, Ильи Ильича Обломова. И даже тот факт, что Гончаровым за его долгую жизнь написано не так много, говорит лишь о том, с какой необычайной тщательностью, буквально десятилетиями, он работал над каждым своим произведением. Нельзя забывать и о том, как много нравственных и физических сил отнимала у него государственная служба, в том числе многолетняя работа цензором. 

Иван Александрович Гончаров считается одним из самых объективных русских писателей, то есть писателем, в произведениях которого личные симпатии или антипатии не выставляются в качестве мерила тех или иных жизненных ценностей. Он даёт художественные картины жизни объективно, как бы «добру и злу внимая равнодушно», предоставляя читателю самому, своим собственным умом вершить суд и выносить приговор. 
Интерес к творчеству Гончарова, то возрастая, то чуть угасая, никогда не прекращался. Гончаров был и остаётся одним из величайших русских писателей. Читать Гончарова – истинное наслаждение, он современен в самом высоком смысле этого слова. 
В 2012 году в России широко отмечается 200-летие со дня рождения И.А. Гончарова. Издан Указ Президента Российской Федерации «О праздновании 200-летия со дня рождения И.А. Гончарова» (2007 г., № 436) и одноимённое распоряжение Правительства Российской Федерации (2007 г., № 454-р). Союзом писателей России и правительством Ульяновской области учреждена премия, посвящённая 200-летнему юбилею И. А. Гончарова. Институт русской литературы (Пушкинский дом) РАН готовит к выпуску полное собрание сочинений писателя в 20-ти томах, - впервые литературное наследие Гончарова будет издано полностью. Состоится большая гончаровская конференция, будут изданы труды литературоведов разных стран по творчеству Гончарова, а также энциклопедия «Обломов».
Настоящий указатель содержит библиографическую информацию о жизни и литературном творчестве И.А. Гончарова, а также сведения фактографического характера о писателе: хронику жизни и творчества, цитаты из произведений, высказывания писателя и его современников, краткие сведения об отражении творчества писателя в искусстве и другие. 

 Пособие включает как печатные издания, так и электронные материалы, в том числе внешние источники информации (ресурсы Интернет). Указатель составлен на основе фонда Центральной городской библиотеки г. Нягани, а также включает перечень изданий и публикаций, которых нет в нашей библиотеке. Надеемся, что подобная библиографическая информация окажется полезной тем, кто занимается углублённым изучением творчества И.А. Гончарова.
 Нумерация библиографических записей в пособии сквозная. Библиографические записи в пределах каждого раздела расположены по алфавиту в следующем порядке: 1) отдельные издания и составные части отдельных изданий, 2) статьи из периодических изданий. Сборники раскрыты по содержанию с целью облегчения пользования указателем. 
Библиографическое описание источников приведено в соответствии с действующими стандартами: ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления»; ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления»; ГОСТ 7.82-2001 «Библиографическая запись. Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие требования и правила составления»; ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 
Указатель существует как в печатном виде, так и в электронном – на сайте библиотеки http://www.libng.ru. Предназначен для учащихся старших классов и абитуриентов, студентов гуманитарных ВУЗов, библиотекарей, любителей русской классической литературы. Раздел «Учителю литературы» адресован преподавателям литературы для подготовки к урокам по творчеству Гончарова. Пособие снабжено справочно-вспомогательным аппаратом, в том числе: 1) указатель произведений И.А. Гончарова; 2) именной указатель (содержит информацию о лицах, участвовавших в создании включённых в указатель документов). 
Основные даты жизни и творчества
1812. 6(18) июня. В семье симбирского купца Александра Ивановича Гончарова и его жены Авдотьи Матвеевны родился сын Иван. 

1819. Смерть отца. Воспитанием семилетнего Вани занялся его крёстный Николай Николаевич Трегубов, дворянин, бывший морской офицер.
1820-1822. Пребывание в частном заволжском пансионе священника Ф. С. Троицкого, расположенном в селе Репьевка в имении княгини Хованской.

1822. Определён в Московское коммерческое училище в число полных пансионеров.

1830. Завершает обучение, без окончания курса, по прошению матери. 

1830, август. Указ симбирского городского магистрата об увольнении Ивана Гончарова из купеческого звания, дающий право поступления в университет.

1831. Держит приёмные экзамены в Московский университет. Приёмной комиссией признан способным к слушанию профессорских лекций на словесном отделении. 

1831-1834. Обучение на словесном отделении Московского университета.

1832. Публикация в журнале «Телескоп» перевода двух глав из романа Э. Сю «Атар-Гюль» (первый литературный опыт).
1834. Получает свидетельство об окончании словесного отделения Московского университета. 

Осень 1834-апрель 1835. Служба в канцелярии симбирского губернатора А.М. Загряжского.

1835, май. Приезд в Петербург, служба в Департаменте внешней торговли Министерства финансов в качестве переводчика.

1838. В рукописном журнале литературно-художественного кружка Майковых «Подснежник» помещена повесть Гончарова «Лихая болесть».

1839. В рукописном альманахе кружка Майковых «Лунные ночи» помещена повесть Гончарова «Счастливая ошибка».

1840. За «отлично-усердную службу» произведён в титулярные советники.

1842.Написан очерк «Иван Савич Поджабрин», опубликованный в журнале «Современник» в 1848 году. 

1844. Задуман роман «Обыкновенная история».

1847. В журнале «Современник» опубликован роман «Обыкновенная история», вызвавший восторженные отклики критиков и литераторов.
1849. Опубликован «Сон Обломова» в «Литературном сборнике с иллюстрациями».
1850. Произведён за выслугу лет в коллежские асессоры.

Осень 1852-лето 1854. Кругосветное путешествие на фрегате «Паллада» в должности секретаря адмирала Е.В. Путятина.

1855. Произведён в статские советники за особые заслуги. Определён на должность цензора Петербургского цензурного комитета.
1856. Выходит издание путевых очерков «Фрегат «Паллада». Закончен роман «Обломов». Определён преподавателем русского языка и словесности наследника Николая Александровича.

1859. В журнале «Отечественные записки» опубликован роман «Обломов».

1860. Избран членом-корреспондентом Российской Академии наук по отделению языка и словесности.
1862. Определён на службу в Министерство внутренних дел на должность главного редактора правительственной газеты «Северная почта».

1863. Пожалован в действительные статские советники, назначен членом Совета по делам книгопечатания.

1867. За «отлично-усердную службу» пожалован орденом Св. Владимира третьей степени. Выходит в отставку по причине расстроенного здоровья.

1869. В журнале «Вестник Европы» опубликован роман «Обрыв».

1870. Вышло из печати отдельное издание романа «Обрыв».

1872. В журнале «Вестник Европы» опубликован критический этюд «Мильон терзаний».

1876. Избран действительным членом Общества любителей российской словесности при Московском университете.

1883. Вышло из печати полное собрание сочинений в 8 томах.

1891. 15(27) сентября. Смерть И.А. Гончарова. Похоронен на Новом Никольском кладбище Александро-Невской лавры.
Материалы к биографии
1. Гончаров Иван Александрович (1812 - 1891) // Сычёв С. В. Русская литература с древнейших времён до середины XIX века. – М., 2007. – С. 139-145. - (Современная школьная энциклопедия).

2. Котельников В. А. Иван Александрович Гончаров : кн. для учащихся ст. кл. / В. А. Котельников. – М. : Просвещение, 1993. – 191 с. – (Биография писателя).

3. Лощиц Ю. М. Гончаров / Ю. М. Лощиц. – М. : Молодая гвардия, 1986. – 367 с. - (Жизнь замечательных людей). 

                 …………………………………
4. Белокурова С. Иван Александрович Гончаров // Литература. – 2007. - № 22. - С. 20-24. 

5. Ермолаева Н. Л. И. А. Гончаров для юного читателя // Лит. в шк. – 2007. – № 9. – С. 16-19.

6. Сухих И. Русская литература. XIX век. Иван Александрович Гончаров (1812 - 1891) // Звезда. – 2006. - № 5. – С. 223-230.

И.А. Гончаров в высказываниях
современников и критиков

· Вот где учишься жить. Видишь различные взгляды на жизнь, на любовь, с которыми можешь ни с одним не согласиться, но зато свой собственный становится умнее и яснее 
(Л.Н. Толстой об «Обломове»)
· Обломов – капитальнейшая вещь, какой давно, давно не было. Скажите Гончарову, что я в восторге от Обломова и перечитываю его ещё раз. Но что приятнее ему будет – это, что Обломов имеет успех не случайный, не с треском, а здоровый, капитальный и невременный у настоящей публики 
(Л.Н. Толстой)
· Пока останется хоть один русский, - до тех пор будут помнить Обломова 
(И.С.  Тургенев)
· Из всех нынешних писателей он один, только он один приближается к идеалу чистого искусства, тогда как все другие отошли от него на неизмеримое пространство… Талант его не первостепенный, но сильный, замечательный…
(В.Г. Белинский)
· В нем, как в магическом зеркале, отражаются и по воле его останавливаются, застывают, отливаются в твёрдые недвижные формы – все явления жизни, во всякую данную минуту. Он может, кажется, остановить саму жизнь, навсегда укрепить и поставить перед нами самый неуловимый миг её, чтобы мы вечно на него смотрели, поучаясь или наслаждаясь 
(Н.А. Добролюбов)
· В уменье охватить полный образ предмета, отчеканить, изваять его – заключается сильнейшая сторона таланта Гончарова 
(Н.А. Добролюбов)
· Полная объективность, спокойное, бесстрастное творчество, отсутствие узких временных целей, профанирующих искусство, отсутствие лирических порывов, нарушающих ясность и отчётливость эпического повествования, вот отличительные признаки таланта автора 
(Д.И. Писарев)
· …читатель находит ряд картин, набросанных смелою кистью, поражающих своею свежестью, законченностью и оригинальностью. В этих картинах воспроизведена природа в самых разнообразных своих видоизменениях, в них схвачены разнородные типы, представители различных национальностей; тонкая наблюдательность автора успела выбрать характеристические черты; творческий талант его соединил эти черты в одно целое, создал из них стройные живые образы 
(Д.И. Писарев о «Фрегате «Паллада») 
· В писателе, подарившем нашей словесности «Обыкновенную историю» и «Обломова», мы всегда видели и видим теперь одного из сильнейших современных русских художников, - с таким суждением, без сомнения, согласится всякий человек, умеющий с толком читать по-русски 
(А.В. Дружинин)
· Автор «Обломова» вместе с другими первоклассными представителями родного искусства – есть художник чистый и независимый, художник по призванию и по всей целости того, что им сделано. Он реалист, но его реализм постоянно согрет глубокой поэзией; по своей наблюдательности и манере творчества, он достоин быть представителем самой натуральной школы… 
(А.В. Дружинин)
· …над обломовщиной можно смеяться, но смех этот полон чистой любви и честных слёз, - о её жертвах можно жалеть, но такое сожаление будет поэтическим и светлым, ни для кого не унизительным, но для многих высоким и мудрым сожалением 
(А.В. Дружинин)
· Имя Гончарова цитируется на каждом шагу, как одно из четырёх-пяти классических имён, вместе с массой отрывков оно перешло в хрестоматии и учебники; указания на литературный такт и вкус Гончарова, на целомудрие его музы, на его стиль и язык сделались общими местами. Гончаров дал нам бессмертный образ Обломова 
(И. Анненский)
· Большой художественный талант Гончарова – это своего рода Венера Милосская: его красота чувствуется, его сила не подлежит сомнению, но анализу и определению он поддаётся с большим трудом. Это талант по преимуществу изобразительный, пластический, живописующий и объективный 
(М. Протопопов)
· Много тонкого анализа сердца. Прекрасный язык. Превосходно понятый и обрисованный характер женщины с её любовью… вообще в этом произведении, кроме неоспоримого таланта, поэтического одушевления, много ума и тщательной, умной обработки 
(профессор А.В. Никитенко об «Обломове»)
· …я плакал над некоторыми страницами, восхищался этим чудным, точно из мрамора вырубленным языком и горделиво вспоминал, что имею честь пользоваться Вашею дружбою. Но только теперь я более ценю и понимаю глубину Ваших образов и тот нравственный свет, который от них разливается 
(А.Ф. Кони, из письма Гончарову)
· Осененный поэзией тихой мечтательности, выступает перед нами образ писателя, который тонко любил жизнь, любил её всю, во всех её мелочах и материальных подробностях, но и грустил над нею и тосковал неудовлетворимой тоскою избранников. Был он поэт, но только слишком искусно выдавал себя за прозаика 
(Ю. Айхенвальд)
· Гончаров – пожалуй, самый «спокойный» из гениев русской литературы. Гений в России – фигура мятущаяся, мятежная. Проза Гончарова похожа на Волгу в её срединном течении, как раз под Симбирском, где он родился; ровное зеркало воды, уходящие к горизонту рукава и затоны. …Гончаров не оспаривает ни церкви, ни власти, ни социальных твердынь. Его идеал – норма 
(И. Золотусский)

· Перечитывая страницы великого романа, удивляешься не только кроткой, «голубиной» душе Обломова, но и его уму, его проницательности, его почти вещему предвидению того, что грозит России 
(И. Золотусский)
· …истинно гармонический и спокойный художник, творец живых человеческих душ – один только Гончаров. Он берёт характеры людей целиком, как живые продукты истории, природы, времени, обществ. Никто так не заставляет жить своих героев на страницах книги отдельной, собственной жизнью 
(Д.С. Мережковский)
· И такого поэта наши литературные судьи считали отживающим типом эстетика, точным, но неглубоким бытописателем помещичьих нравов! Но когда от реалистической критики, от столь прославленных ею бытовых комедий и романов не останется ни следа, произведения Гончарова, мало понятные в наш век художественного материализма, возродятся в полной, идеальной красоте. Он один из величайших в современной литературе творцов человеческих душ, художников-символистов 
(Д.С. Мережковский)
· Прекрасная статья, отличающаяся живостью и красотой изложения, свежестью содержания и той художнической  описательностью г. Гончарова, не выставляя ничего слишком резко, но в целом передавая предмет со всею верностью, мягкостью и разнообразием тонов 
(Н.А. Некрасов о «Фрегате «Паллада»)
· Отличительная особенность Гончарова – это сила художественного обобщения, благодаря которой он мог создать такой всероссийский тип, как Обломов, равного которому по широте мы не находим ни у одного из русских писателей. В сравнении с Обломовым и Фамусовы и Молчалины, Онегины и Печорины, Маниловы и Собакевичи, не говоря уже о героях Островского, все имеют лишь специальное значение 
(В.С. Соловьёв)
· Никакая «положительная» деятельность в России не может выдержать критики Обломова: его покой таит в себе запрос на высшую ценность, на такую деятельность, из-за которой стоило бы лишиться покоя. Иначе и быть не может в стране, где всякая деятельность, направленная на улучшение своего существования, сопровождается чувством неправоты, и только деятельность, в которой личное совершенно сливается с делом для других, может быть противопоставлена обломовскому покою 
(М.М. Пришвин)
Литература о жизни и творчестве
7. Айхенвальд Ю. Гончаров // Силуэты русских писателей / Ю. Айхенвальд ; предисл. В. Крейда. – М., 1994. – С. 207-216. – (Прошлое и настоящее).

8. Гончаров Иван Александрович // 100 русских писателей : краткий справ. – СПб., 2003. – С. 53-57. 

9. Гончаров Иван Александрович (1812 - 1891) // Экзамен по русской литературе : пособие для школьников и абитуриентов / сост. И. Л. Жуковский, С. Е. Камашинский. – Минск, 2002. – С. 167-176.

10. Иван Александрович Гончаров. 1812 – 1891 // Энциклопедия русской жизни. Роман и повесть в России второй половины XVIII – начала XX века : рек. библиогр. справ. / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; сост. Е. М. Сахарова, И. В. Семибратова ; под ред. В. И. Кулешова. – М., 1988. – С. 124-135.

11. Комина Р. В. Тургеневские девушки в романах Гончарова // Над страницами русской классики : кн. для учащихся ст. классов сред. шк. / Р. В. Комина. – М., 1991. – С. 48-53.
12. Кузнецов И. Р. Великий труженик // Гончаров И. А. Обломов : роман. Критика и комментарии. Темы и развёрнутые планы сочинений. Материалы для подготовки к уроку / ред.-сост. И. Р. Кузнецов. – М., 1998. – С. 5-16. – (Школа классики) (Книга для ученика и учителя).

13. Кузнецов И. Р. Иван Александрович Гончаров (1812 - 1891) // Русские писатели. XIX век. Биографии : большой учеб. справ. для школьников и поступающих в вузы / А. Н. Архангельский [и др.]. – М., 2000. – С. 209-235.
14. Лукьянченко О. А. Гончаров Иван Александрович (1812 - 1891) // Русские писатели : биогр. слов.-справ. для школьников / О. А. Лукьянченко. – Изд. 5-е. – Ростов н/Д, 2009. – С. 115-124. – (Большая перемена).
15. Мережковский Д. С. Начала нового идеализма в произведениях Тургенева, Гончарова, Достоевского и Л. Толстого (отрывок) // Избранные сочинения / И. А. Гончаров ; сост., подгот. текста, вступ. ст., примечания Л. Гейро. – М., 1990. – С. 542-543. – (Библиотека учителя). 

16. Мережковский Д. С. О причинах упадка и о новых течениях современной русской литературы (отрывок) // Хрестоматия по литературной критике для школьников и абитуриентов / сост. и коммент. Л. А. Сугай. – М., 2000. – С. 403-405. – (Экзамен без проблем!).

17. Потанин Г. Н. Воспоминания об И. А. Гончарове // Обыкновенная история : роман в двух частях / И. А. Гончаров ; коммент. Е. А. Краснощёковой. – М., 2004. – С. 389-405. – (Школьная библиотека).

18. Розанов В.В. К 25-летию кончины  Ив. Алекс. Гончарова // О писательстве и писателях : собр. соч. / В. В. Розанов ; под общ. ред. А. Н. Николюкина. – М., 1995. – С. 647-650.  

19. Соловьев Е. А. Иван Гончаров. Его жизнь и литературная деятельность : биогр. очерк : с портретом Гончарова, гравированным в Петербурге К. Адтом // Кантемир. Белинский. Добролюбов. Писарев. Гончаров : биогр. повествования / сост., общ. ред., послесл. Н. Ф. Болдырева. – Челябинск, 1997. – С. 445-528. – (Жизнь замечательных людей. Биографическая библиотека Флорентия Павленкова).
20. Творчество И. А. Гончарова (1812 - 1891) // История русской литературы XI – XIX вв. : учеб. пособие для вузов / под ред. проф. В. И. Коровина, проф. Н. И. Якушина. – М., 2001. – С. 363-376.

21. Тюнькин К. Великий романист // Обломов : роман / И. А. Гончаров ; вступ. ст. К. Тюнькина ; коммент. Л. Гейро. – М., 2005. – С. 5-32. – (Классика в школе).
                  …………………………………
22. Алексеева Ю. М. «В них сквозит много близкого и родного автору» : Симбирские прототипы И. А. Гончарова // Лит. в шк. – 2003. - № 5. – С. 15-17.

23. Манн Ю. Объективнейший из всех русских реалистов // Литература. – 1995. - № 5. – С. 2.

24. Чуйко В. «Лучше поздно, чем никогда» : [процесс творчества писателя] // Нева. – 2012. - № 1. – С. 216-226.
 «Обломов»

25. Анненский И. Ф. Гончаров и его Обломов // Избранные сочинения / И. А. Гончаров ; сост., подгот. текста, вступ. ст., примечания Л. Гейро. – М., 1990. – С. 520-542. – (Библиотека учителя). 

26. Гейро Л. Роман «Обломов» в контексте творчества Гончарова // Избранные сочинения / И. А. Гончаров ; сост., подгот. текста, вступ. ст., примечания Л. Гейро. – М., 1990. – С. 3-18. – (Библиотека учителя). 
27. Гончаров И. А. Обломов : роман. Критика и комментарии. Темы и развёрнутые планы сочинений. Материалы для подготовки к уроку / ред.-сост. И. Р. Кузнецов. – М. : Олимп : АСТ, 1998. – 688 с. – (Школа классики) (Книга для ученика и учителя). – Из содерж. :  Потанин Г. Н. Воспоминание об И. А. Гончарове ; Кирмалов М. В. Воспоминания об И. А. Гончарове ; Боборыкин П. Д. Творец «Обломова» ; Барсов Н. И. Воспоминание об И. А. Гончарове ; Русаков В. (Либрович С. Ф.) Случайные встречи с И. А. Гончаровым ; Кони А. Ф. Иван Александрович Гончаров ; Белинский В. Г. Взгляд на русскую литературу 1847 года ; Добролюбов Н. А. Что такое обломовщина? ; Писарев Д. И. Обломов. Роман И. А Гончарова ; Дружинин А. В. Из статьи «Обломов», роман И. А. Гончарова ; Анненский И. Из статьи «Гончаров и его Обломов» ; Кузнецов И. Современное прочтение романа «Обломов».
28. Гончаров И. А. Обломов : роман : [краткое изложение]. Школьникам – для подготовки к урокам литературы : краткая биогр авт., размышления о произв., тезисные планы сочинений, сочинения. – М. : Стрекоза-пресс, 2005. – 192 с. – (Классика для школы).
29. Добролюбов Н. А. Что такое обломовщина? // Хрестоматия по литературной критике для школьников и абитуриентов / сост. и коммент. Л. А. Сугай. – М., 2000. – С. 386-403. – (Экзамен без проблем!).

30. Добролюбов Н. А. Что такое обломовщина? // Русская критика / сост. М. И. Белоусова ; вступ. ст. и примечания Б. Ф. Егорова. – Л., 1973. – С. 374-414.
31. Добролюбов Н. А. Что такое обломовщина? // Гончаров И. А. Обломов : роман. Критика и комментарии. Темы и развёрнутые планы сочинений. Материалы для подготовки к уроку / ред.-сост. И. Р. Кузнецов. – М., 1998. – С. 596-622. – (Школа классики) (Книга для ученика и учителя).

32. Дружинин А. В. «Обломов». Роман И.А. Гончарова. Два тома. СПб., 1859 // Обломов : роман в четырёх частях / И. А. Гончаров. – М., 2003. – С. 5-22. – (Русская классика).

33. Захаркин А. В. Обломов и его время // Обломов : роман в четырёх частях / И. А. Гончаров. – М., 1995. – С. 3-17. – (Библиотека отечественной классики). 

34. Иван Александрович Гончаров (1812 - 1891). «Обломов» : [15 вопросов и ответов по роману «Обломов»] // Русская литература в вопросах и ответах. XIX век : учеб. пособие для старшеклассников и поступающих в вузы / под ред. Л. В. Чернец. – М., 2003. – С. 110-121.
35. И. А. Гончаров (1812 - 1891). Роман «Обломов» // Русские писатели-классики. Анализ произведений школьной программы : учеб. пособие / сост. Н. С. Олейникова. – Изд. третье, стереотип. – Минск, 2004. – С. 164-174. – (В помощь школьнику).
36. Краснощёкова Е. «Обломов» в контексте творчества И. А. Гончарова // Обломов : роман / И. А. Гончаров ; вступ. ст. и примечания Е. Краснощёковой. – М., 1982. – С. 5-24. – (Библиотека классики. Русская литература).

37. Роман И. А. Гончарова «Обломов» в русской критике : сб. ст. / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1991. – 304 с. – Содержание : Отрадин М. В. «Обломов» в зеркале времени ; Гончаров И. А. Лучше поздно, чем никогда ; Некрасов Н. А. «Сон Обломова» ; Соколовский Н. По поводу романа «Обломов» (Письмо редактору «Отечественных записок») ; Добролюбов Н. А. Что такое обломовщина? ; Писарев Д. И. «Обломов». Роман И. А. Гончарова ; Дружинин А. В. «Обломов». Роман И. А. Гончарова. Два тома. СПб., 1859 ; Милюков А. П. Русская апатия и немецкая деятельность («Обломов», роман Гончарова) ; Ахшарумов Н. Д. Обломов. Роман И. Гончарова. 1859 ; Соловьёв Н. И. Вопрос об искусстве ; Мережковский Д. С. Гончаров (В сокращении) ; Протопопов М. А. Гончаров (В сокращении) ;  Говоруха-Отрок Ю. Н. И. А. Гончаров (В сокращении) ; Анненский И. Ф. Гончаров и его Обломов ; Овсянико-Куликовский Д. Н. Илья Ильич Обломов. Обломовщина и Штольц ; Иванов-Разумник Р. В. Роман И. А. Гончарова «Обломов» ; Короленко В. Г. Гончаров и «молодое поколение» (В сокращении). 

                                             …………………………………
38. Беляева Н. Почему Андрею Штольцу не удалось изменить образ жизни Обломова? // Литература. – 2005. - № 9. – С. 28. 

39. Босина Е. Ольга Ильинская и Агафья Пшеницына. Женские образы в романе Гончарова «Обломов» // Литература. – 2003. - № 21. – С. 4.

40. Гаричева Е. А. Обломов и Ольга // Лит. в шк. – 2003. - № 5. – С. 23-25. 

41.Гольдфайн И. Надо ли уважать бездельников? // Литература. – 1994. - № 20. – С. 4-5.

42. Грачёва И. В. Роман И. А Гончарова «Обломов» и русская классика // Лит. в шк. – 2009. - № 1. – С. 18-20.

43. Маркова Л. И. Три «некуда идти» в романе И. А. Гончарова «Обломов»// Лит. в шк. – 2011. - № 5. – С. 16-18.

44. Могутов С. «Жил на свете рыцарь бедный…» // Литература. – 1998. - № 31. – С. 13.

45. Недзвецкий В. А. «Капитальнейшая вещь» // Лит. в шк. – 1997. - № 7. – С. 44-62.

46. Недзвецкий В. А. О чём тоскует Ольга Ильинская в «Крымской» главе романа «Обломов»? // Лит. в шк. – 2008. - № 11. – С. 7-12.

47. Пылаев М. «Обломов» и «Бесприданница» под взглядом музыковеда // Литература. – 2009. - № 2. – С. 25-27.

48. Разумихин А. Роман И. А. Гончарова «Обломов». Опыт современного прочтения // Литература. – 2004. - № 24. – С. 11-26.

49. Ранчин А. Что такое Обломовка: Несколько наблюдений о «Сне Обломова» и об авторской позиции в романе И. А. Гончарова «Обломов» // Литература. -  2006. - № 17. – С. 27-32.
50. Мельник В. «И только он один…» : [пушкинские традиции в романе «Обломов»] // Лит. в шк. – 2007. - № 9. – С. 12-16.

51. Слепынина Ю. В защиту Обломова // Литература. – 2008. - № 19. – С. 20-21.

52. Соловьёв Н. Обломов и Штольц // Литература. – 1998. - № 12. – С. 7.

53. Сухих И. Русская литература. XIX век. «Обломов» (1859) И. А. Гончарова // Звезда. – 2006. - № 6. – С. 225-234.

54. Уртминцева М. Г. Портретная живопись в романе И. А. Гончарова «Обломов» // Лит. в шк. – 2006. - № 2. – С. 19-22. 

55. Хубларова Д. Дом в романе И. А. Гончарова «Обломов» // Литература. – 2005. - № 8. – С. 30-31.
                                      …………………………………
56. Гончаров И. А. Обломов [Электронный ресурс] : аудиокнига / И. А. Гончаров ; читает Г. Самойлова. – Электрон. текстовые дан. – М. : Вира, 2004. – 2 электрон. опт. диска : зв. 17 ч. 31 мин. 02 сек. – (Аудиокнига. Русская классика). – Систем. требования: носитель CD,   МР3, 112 kbps, 44.1 kHz, mono. – Загл. с этикетки диска. 

57. Гончаров И. А. Обломов [Электронный ресурс] : аудиокнига / И. А. Гончаров ; читает В. Герасимов. – Электрон. текстовые дан. – М. : Ардис, 2005. – 2 электрон. опт. диска : зв. 23 ч. 48 мин. – (XIX век. Русская проза). – Систем. требования: носитель 2 CD,   МР3, 112 kbps, 44.1 kHz, mono. – Загл. с этикетки диска. 
 «Обрыв»

58. Николаев П. Художественная правда классического романа // Обрыв : роман / И. А. Гончаров ; примечания Л. Гейро. – М., 1980. – С. 5-28. – (Библиотека классики. Русская литература).
59. Старосельская Н. Д. Роман И. А. Гончарова «Обрыв» / Н. Д. Старосельская. – М. : Худож. лит., 1990. – 224 с. – (Массовая историко-литературная библиотека).

60. Лебедев Ю. В. Над страницами романа И. А. Гончарова «Обрыв» // Лит. в шк. – 1995. - № 4 ; № 5.
61. Недзвецкий В. А. …Прочтите эту прелесть : [«Обрыв»] // Литература. – 1994. - № 33. – С. 2.

62. Райнов Т. «Обрыв» Гончарова как художественное целое / публ. подгот. М. Райцина // Нева. – 2012. - № 3. – С. 195 -223. 
«Обыкновенная история»

63. Автор и его герои в романе «Обыкновенная история» // 250 «золотых» сочинений. – М., 1996. – С. 175-176. 

64. Белинский В. Г. Взгляд на русскую литературу 1847 года (Отрывок из статьи) // Обыкновенная история : роман в двух частях / И. А. Гончаров ; коммент. Е. А. Краснощёковой. – М., 2004. – С. 368-388. – (Школьная библиотека).

65. Розов В. Как жить? // Обыкновенная история : роман / И. А. Гончаров. – Свердловск, 1982. – С. 299-303.

66. Мельник В. И. «Всех нас учитель и образец…» : Пушкин в «Обыкновенной истории» И. А. Гончарова // Лит. в шк. – 2006. - № 6. – С. 15-19.

67. Недзвецкий В. А. …Прочтите эту прелесть : [«Обыкновенная история»] // Лит. в шк. – 1998. - № 4. – С. 30-43.
«Фрегат «Паллада»

68. Добролюбов Н. А. «Фрегат «Паллада» // Избранное / Н. А. Добролюбов ; сост., вступ. ст., коммент. А. Ф. Смирнова. – М., 1984. – С. 267-269. – (Любителям российской словесности. Из литературного наследия).

69. Тюнькин К. И. Комментарии // Фрегат «Паллада». Очерки путешествия в двух томах / И. А. Гончаров. – М., 1985. – С. 659-681.

70. Энгельгардт Б. М. [Из статьи «Фрегат «Паллада»] // Фрегат «Паллада» / И. А. Гончаров ; сост. и коммент. И. Р. Кузнецова. – 2-е изд., стереотип. – М., 2003. – С. 522-526. – (Библиотека отечественной классической художественной литературы).
                                          ………………………………
71. Гуськов С. Н. Любимое дитя Гончарова – книга очерков «Фрегат «Паллада» // Лит. в шк. – 2003. - № 5. – С. 9-14.

72. [Материалы по произведениям И. А. Гончарова «Фрегат «Паллада» и «Обломов»] // Литература. – 2002. - № 16. – С. 5-11. 
Другие произведения 

73. Гончаров И. А. Лучше поздно, чем никогда (Критические заметки) («Русская речь», 1879, № 6) // Обыкновенная история : роман в двух частях / И. А. Гончаров ; коммент. Е. А. Краснощёковой. – М., 2004. – С. 5-14. – (Школьная библиотека).

74. Гончаров И. А. Лучше поздно, чем никогда (Критические заметки) // Избранные сочинения / И. А. Гончаров ; сост., подгот. текста, вступ. ст., примечания Л. Гейро. – М., 1990. – С. 425-465. – (Библиотека учителя). 

75. Гончаров И. А. «Мильон терзаний» (Критический этюд). Горе от ума, Грибоедова. – Бенефис Монахова, ноябрь 1871 г. // Русская критика / сост. М. И. Белоусова ; вступ. ст. и примечания Б. Ф. Егорова. – Л., 1973. – С. 675-708.

Учителю литературы

76. Голышева Г. Э. О пользе перечитывания классики. Анализ эпизода «Сон Обломова» // Лит. в шк. – 2006. - № 8. – С. 28-31. 

77. Ермолаева Н. Л. Объяснение в любви в романе И. А. Гончарова «Обломов». Анализ эпизода в эпическом произведении // Лит. в шк. – 2006. - № 8. – С. 19-23.

78. Ермолаева Н. Л. Роман И. А Гончарова «Обломов» на уроках литературы // Лит. в шк. – 2009. - № 1 ; № 2.

79. Заварзина Л. «Обломов» глазами педагога-психолога // Литература. – 2007. - № 19. – С. 30-34.

80. Москвина И. Система уроков по творчеству И. А. Гончарова // Литература. – 2004. - № 22. – С. 15-21. 

81. Нещерет Н. В. Урок обучающего сочинения по роману И. А. Гончарова «Обломов» // Лит. в шк. – 2009. - № 1. – С. 34-36.

82. Полтавец Е. [Как написать сочинение по роману И. А. Гончарова «Обломов»] // Литература. – 2004. - № 18. – С. 23-27.

83. Смирнова О. В. Три урока по роману «Обломов» // Литература. – 2011. - № 10. – С. 14-18.

84. Тарковская Н. А. К изучению романа И. А. Гончарова «Обрыв». 10 класс // Лит. в шк. – 2006. - № 3. – С. 24-29.
Другая литература
 

85. Алексеев А. Д. Библиография И. А. Гончарова. Гончаров в печати. Печать о Гончарове (1832 - 1964) / А. Д. Алексеев. – Л., 1968.

86. Алексеев А. Д. Гончаров в портретах, иллюстрациях, документах / А. Д. Алексеев. – Л., 1960.

87. Алексеев А. Д. Летопись жизни и творчества И. А. Гончарова / А. Д. Алексеев. – М.; Л., 1960.  

88. Битюгова И. А. Роман Гончарова «Обломов» в художественном восприятии Достоевского // Материалы и исследования. Т. 2 / Ф. М. Достоевский. – Л., 1976.

89. Бобырь А. В. «Единственный и лучший путь – любовь к детям» : К 175-летию со дня рождения И. А. Гончарова // Сов. педагогика. – 1987. - № 8.

90. Гаецкий Ю. А. Мильон терзаний : повесть о Гончарове / Ю. А. Гаецкий. – М. : Дет. лит., 1968. – 175 с.

91. Гейро Л. С. О проблемах научного издания Гончарова // Русская литература. – 1982. - № 3.

92. Гейро Л. С. Роман Гончарова «Обрыв» и русская поэзия его времени // Русская лит. – 1974. - № 1.
93. Гончаров И. А. Очерки. Статьи. Письма. Воспоминания современников / И. А. Гончаров. – М., 1986.

94. Демиховская О. А. Вопросы искусства в творчестве Гончарова 1870-х гг. // Проблемы эстетики и поэтики. - Ярославль, 1976. 

95. Деркач С. С. Гончаров и кружок Майковых // Учёные записки ЛГУ. – 1971. - № 355. – Серия филологических наук ; вып. 76.

96. Десницкий В. А. Трилогия Гончарова // Избранные статьи по русской литературе XVIII-XIX вв. / В. А. Десницкий. – М.; Л., 1958.

97. Евгеньев-Максимов В. Е. И. А. Гончаров. Жизнь, личность, творчество / В. Е. Евгеньев-Максимов. - М. : Гос. изд-во, 1925.

98. Елизаветина Г. Великий мастер слова : К 175-летию со дня рождения И. А. Гончарова // Молодая гвардия. – 1987. - № 6. 

99. Есинков В. Отпуск : [роман о Гончарове] / В. Есинков. – М., 1985.

100. И. А. Гончаров в воспоминаниях современников / вступ. ст. А. Д. Алексеева. – Л. : Худож. лит., 1969. – 320 с. 

101. И. А. Гончаров в русской критике. – М. : ГИХЛ, 1958.

102. И. А. Гончаров - критик / вступ. ст. Е. Краснощёковой. – М. : Сов. Россия, 1981. – 238 с. – (Библиотека русской критики).

103. Краснощёкова Е. А. Гончаров и русский романтизм 20-30-х гг. // Известия АН СССР. Отделение литературы и языка. Т. 34. – 1975. - № 4.

104. Краснощёкова Е. А. «Обломов» Гончарова / Е. А.  Краснощёкова. – М., 1970. – 95 с.

105. Краснощёкова Е. Иван Александрович Гончаров. Мир творчества / Е. Краснощёкова. - СПб., 1997.

106. Лилин В. Иван Александрович Гончаров. Биография писателя / В. Лилин. – Л. : Просвещение, 1968. – 111 с. 

107. Лихачёв Д. С. Нравоописательное время у Гончарова // Поэтика древнерусской литературы / Д. С. Лихачёв. – М., 1979.

108. Лотман Л. М. И. А. Гончаров // История русской литературы. Т. 3. – Л., 1982.

109. Ляпушкина Е. И. Идиллические мотивы в русской лирике начала XIX века и роман И. А. Гончарова «Обломов» // От Пушкина до Белого: проблемы поэтики русского реализма XIX – начала XX вв. – СПб., 1992.

110. Мельник В. И. Гончаров и Православие. Духовный мир писателя / В. И. Мельник. – М., 2011. – 647 с. – (Планета людей).

111. Мельник В. И. Философские мотивы в романе И. А. Гончарова «Обломов» : К вопросу о соотношении «социального» и «нравственного» в романе // Русская лит. – 1982. - № 6.

112. Мельник Т. В. И. А. Гончаров и французская литература / Т. В. Мельник. – Ульяновск, 1995.

113. Недзвецкий В.А. И.А. Гончаров – романист и художник. – М., 1992.

114. Недзвецкий В. А. Романы И. А. Гончарова. – М. : Изд-во МГУ, 1996. 

115. Недзвецкий В. А. Фрегат «Паллада»: загадка жанра // Известия РАН. Серия литературы и языка. Т. 52. – 1993. - № 2.

116. Орнатская Т. И. «Обломок» ли Илья Ильич Обломов? // Русская лит. – 1991. - № 4.

117. Отрадин М. В. Проза И. А. Гончарова в литературном контексте / М. В. Отрадин. – СПб., 1994.

118. Отрадин М. В. «Сон Обломова» как художественное целое //  Русская лит. – 1992. - № 1. – С. 3-17.

119. Петрова Н. К. Творчество Гончарова / Н. К. Петрова. – М., 1979.

120. Пиксанов Н. Роман Гончарова «Обрыв» в свете социальной истории / Н. Пиксанов. – Л. : Наука, 1968. – 202 с.

121. Пруцков Н. И. Мастерство Гончарова-романиста / Н. И. Пруцков. – М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1962. – 229 с. 

122. Рыбаков А. И.А. Гончаров / А. И. Рыбаков. – М. : Гослитиздат, 1962. – 243 с.

123. Сердюкова О. И. Гончаров-романист / О. И. Сердюкова. – Самара, 1994.

124. Тихомиров В. Н. И. А. Гончаров. Литературный портрет / В. Н. Тихомиров. – Киев, 1991.

125. Цейтлин А.Г. И.А. Гончаров / А. Г. Цейтлин. – М. : Изд-во АН СССР, 1950.
Афоризмы и цитаты 

из произведений И.А. Гончарова

· Литература – язык, выражающий всё, что страна думает, чего желает, что она знает и чего хочет и должна знать («Обломов»)
· Глупая красота – не красота. Вглядись в тупую красавицу, всмотрись глубоко в каждую черту лица, в улыбку её, взгляд – красота её превратится мало-помалу в поразительное безобразие («Обрыв»)

· Нищи ли вы духом, отметила ли вас природа клеймом безобразия, точит ли жало недуга ваше сердце или тело, отталкивают вас от себя люди или нет – вам место между ними («Обыкновенная история»)

· Ведь «хороший тон» не велит человеку быть самим собой. Надо стереть с себя всё своё и походить на всех! («Обрыв»)

· Женщина бывает сострадательна, нежна, честна, справедлива только с тем, кого любит, и безжалостна ко всему остальному («Обрыв»)

· Страсти мешают жить. Труд – вот одно лекарство от пустоты («Обрыв»)

· Великая любовь неразлучна с глубоким умом: широта ума равняется глубине сердца – оттого крайних вершин гуманности достигают только великие сердца – они же и великие умы!  («Обрыв»)

· Любить – значит не принадлежать себе, перестать жить для себя, перейти в существование другого, сосредоточить на одном предмете все человеческие чувства – надежду, страх, горесть, наслаждение; любить – значит жить в бесконечном… («Обыкновенная история»)

· Говорят, что между мужчиной и женщиной нет и не может быть дружбы, что называемое дружбой между ними – есть не что иное, как или начало, или остатки любви, или наконец, самая любовь («Обыкновенная история»)

· Он стал понемногу допускать мысль, что в жизни, видно, не одни розы, а есть и шипы, которые иногда прокалывают («Обыкновенная история»)

· Уж давно доказано, что женское сердце не живёт без любви («Обыкновенная история»)

· Глядишь, кажется, нельзя и жить на белом свете, а выпьешь – можно жить! («Обломов»)

· У верующей души есть своё царство!.. только она умеет так страдать за всё, что любит, и так любить и так искупать свои и чужие заблуждения! («Обрыв»)

· В женской половине человеческого рода… заключены великие силы, ворочающие миром. Только не поняты, не признаны, не возделаны они ни ими самими, ни мужчинами и подавлены, грубо затоптаны или присвоены мужской половиной, не умеющей ни владеть этими великими силами, ни разумно повиноваться ими от гордости. А женщины. Не узнавая своих природных и законных сил, вторгаются в область мужской силы – и от этого взаимного захвата – вся неурядица («Обрыв»)

· Мудрость – это совокупность истин, добытых умом, наблюдением и опытом и приложимых к жизни («Обрыв»)

· Судьба любит осторожность… («Обрыв»)

· Странен человек! Чем счастье её было полнее, тем она становилась задумчивее и даже боязливее («Обломов»)

· Остерегаться не мешает: если окажется негодяй – не обманешься, а порядочный человек – приятно ошибёшься («Обыкновенная история»)

· Человек не чувствует счастья, коли нет рожна. Надо его ударить бревном по голове, тогда он и узнает, что счастье было, и какое оно плохонькое ни есть, а всё лучше бревна («Обрыв»)

· Влюблённые все таковы: то очень слепы, то слишком прозорливы. Притом же так приятно оправдать любимый предмет! («Обыкновенная история»)

· Дружба – вещь хорошая, когда она – любовь между молодыми мужчиной и женщиной или воспоминание о любви между стариками. Но боже сохрани, если она с одной стороны дружба, а с другой – любовь («Обломов»)

· Хитрость – всё равно что мелкая монета, на которую не купишь многого. Как мелкой монетой можно прожить час, два, так хитростью можно прикрыть что-нибудь, тут обмануть, переиначить, а её не хватит обозреть далёкий горизонт, свести начало и конец крупного, главного события. Хитрость близорука: хорошо видит только под носом, а не вдаль и оттого часто сама попадается в ту же ловушку, которую расставила другим («Обломов»)

· …это дурная черта у мужчин – стыдиться своего сердца. Это тоже самолюбие, только фальшивое. Лучше бы они постыдились иногда своего ума: он чаще ошибается («Обломов»)

· Счастье соткано из иллюзий («Обыкновенная история»)

Сетевые ресурсы

· Иван Александрович Гончаров : официальный сайт Группы по подготовке Академического полного собрания сочинений и писем И. А. Гончарова Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской Академии наук [Электронный ресурс]. – Режим доступа :  http://www.goncharov.spb.ru
· [О праздновании 200-летнего юбилея И. А. Гончарова] [Электронный ресурс]. – Режим доступа :   http://newsmcs.ru/2012/03/17/200-letie-ivana-goncharova-otmetyat-izdaniem-ego-arkhivov/
· Всероссийский конкурс творческих работ «Гончаров-200» [Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://www.ug.ru/contest/goncharov
· Гончаровские памятные места Ульяновска [Электронный ресурс]. – Режим доступа :  http://www.uprava.mv.ru/muz_gonch/theme1.htm
·  Произведения Гончарова в списке 100 лучших книг всех времён [Электронный ресурс]. – Режим доступа :   http://www.100bestbooks.ru/name_info.php?id=46
· Литературная карта Ульяновской области [Электронный ресурс]. – Режим доступа :    http://litmap.uonb.ru
· Сайт Ульяновского областного краеведческого музея имени И. А. Гончарова [Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://www.uokm.ru/
· [Краткое содержание книг И. А. Гончарова] [Электронный ресурс]. – Режим доступа :    http://briefly.ru/goncharov/
· Библиография И.А. Гончарова (1965-1999) [Электронный ресурс]. – Режим доступа :    http://az.lib.ru/g/goncharovia/text0260.shtml
· [Работы о Гончарове и его творчестве (Ю.И. Айхенвальд, П.Д. Боборыкин, Н.А. Добролюбов, А.В. Дружинин, В.О. Ключевский, Д.С. Мережковский, Д. И.Писарев, М.Е. Салтыков-Щедрин)] [Электронный ресурс]. – Режим доступа:http://dugward.ru/library/katalog_tema/o_goncharove.html
· [Воспоминания современников о Гончарове]  [Электронный ресурс]. – Режим доступа :    http://www.md.spb.ru/goncharov/vospom.htm
· [Материал о Гончарове, подготовленный поэтом О. Любимовым к 190-летию со дня рождения И.А. Гончарова] [Электронный ресурс]. – Режим доступа:http://www.pereplet.ru/cgi/news.cgi/news.cgi?id=2735
· Петров С. И.А. Гончаров : критико-биографический очерк [Электронный ресурс]. – Режим доступа :      http://lib.baikal.net/koi.cgi/LITRA/GONCHAROW/goncharov.txt
· Ремизов В.Б. Толстой и Гончаров  [Электронный ресурс]. – Режим доступа :    http://home.tula.net/tgpu/Tolstoy/Literature/goncharov.htm
· Котельников В.А. Гончаров как цензор [Электронный ресурс]. – Режим доступа :      http://vivovoco.nns.ru/VV/THEME/STOP/GONTCHAROV.HTM
· Строганов М. Странствователь и домосед [Электронный ресурс]. – Режим доступа :      http://lit.1september.ru/2002/16/4.htm
· Методический материал омских педагогов по роману «Обломов» [Электронный ресурс]. – Режим доступа :      http://www.omsk.edu.ru/schools/sch140/PROJECTS/oblomov/win/index.html
· [О спектакле М. Угарова «Облом off», предлагающем новый взгляд на его героев] [Электронный ресурс]. – Режим доступа :      http://www.smotr.ru/2001oblomoff.htm
· [О романе «Фрегат «Паллада»] [Электронный ресурс]. – Режим доступа :       http://www.zaxodi-v-internet.ru/fregat-pallada.html
· [Недзвецкий В.А. Гончаров] [Электронный ресурс]. – Режим доступа :       http://www.philology.ru/literature2/nedzvedsky-91.htm
· [Иван Александрович Гончаров (1812 - 1891) : рек. список лит. / Рос. гос. б-ка для слепых. – М., 2010] [Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://www.rgbs.ru/ru/std/info/gon5
· http://www.hrono.ru/biograf/goncharov.html
· http://www.ivan-goncharov.ru
· http://author-goncharov.ru/
· http://www.goncharow.net.ru/
· http://liv.piramidin.com/belas/Goncharow_Iw/Goncharow_Iw.htm
· http://russkay-literatura.ru/goncharov-i-a.html
· http://900igr.net/prezentatsii/literatura/Goncharov/001-Ivan-Aleksandrovich-Goncharov-1812-1891.html
· http://pptx.ru/literatura/494-goncharov-ivan-aleksandrovich.html
· http://power-present.com/literatura/79-goncharov-prezentatsiya.html
· http://az.lib.ru/g/goncharow_i_a/
· http://www.hrono.ru/biograf/bio_g/goncharov_ia.php
Образы в искусстве, 

созданные И.А. Гончаровым 
Портретные изображения Гончарова
Образ писателя запечатлён в портретах К.А. Горбунова (конец 1840-х годов), Н.А. Майкова (1860), И.Н. Крамского (1865, 1874), И.П. Раулова (1868), И.Е. Репина.


Любили Гончарова изображать и карикатуристы. Например, художник Н.А. Степанов изобразил себя самого вместе с И.А. Гончаровым-цензором (1857). Есть также карикатура «И.А. Гончаров – автор «Фрегата «Паллады» (1860-е гг.)

Существуют также скульптурные изображения писателя – статуэтка работы Н.А. Степанова (1849), бюст работы Л.А. Бернштама (1882), а также памятник в Ульяновске.

Произведения Гончарова в иллюстрациях
Первые иллюстрации были выполнены Н. А. Майковым для рукописных журналов «Подснежник» и «Лунные ночи», в которых были помещены повести Гончарова «Лихая болесть» (1838) и «Счастливая ошибка» (1839).


К «Обыкновенной истории» есть иллюстрации В.А. Табурина (1898), А.Д. Силина (1936), В Минаева (1949) и др. К «Обломову» - К.Н. Чичагова (1885), В.А. Табурина (1898), М.Я. Чемберс-Билибиной (1908), М.П. Клячко (1951) и др.


К «Обрыву» - К.А. Трутовского (1869), В.В. Пукирева (1880), Д.Б. Боровского (1957) и др. А также часы с бюстом Марфиньки, подаренные Гончарову в честь 50-летия его литературной деятельности.

Произведения Гончарова на сцене
«Обыкновенная история» - первая инсценировка в 1879 году; постановка В.В. Васильева (1954); театр «Современник» (1966).


«Обломов» - первая инсценировка «Утро Обломова» (1892); Ленинградский театр им. Ленинского комсомола (1958).


«Обрыв». Этому роману в сценическом отношении повезло более всего. Его ставили бесчисленное количество раз. Первая инсценировка в 1879 г.; Александринский театр в Петербурге – в честь 100-летия Гончарова (1913); Ленинградский БДТ (1957).
Произведения Гончарова в кино
Первый фильм, по роману «Обрыв», был снят в 1913 г. В 1983 г. режиссёр В.Я. Венгеров снимает ещё один «Обрыв». 
Фильм «Обыкновенная история» снят в 1962 г. 
По роману «Обломов» создан фильм «Несколько дней из жизни И.И. Обломова» (1980; режиссёр Н.С. Михалков).

И.А. Гончаров 

о творчестве и искусстве

· Истинное произведение искусства может изображать только устоявшуюся жизнь в каком-нибудь образе, в физиономии, чтобы и самые люди повторились в многочисленных типах под влиянием тех или других начал, порядков, воспитания, чтобы явился какой-нибудь постоянный и определённый образ формы жизни и чтобы люди этой формы явились в множестве видов или экземпляров с известными правилами, привычками. А для этого нужно, конечно, время («Намерения, задачи и идеи романа «Обрыв», 1876).

· Будто одни лета делают старым: а сама натура, а склад жизни, а обстоятельства! Я старался показать в «Обломове», как и от чего у нас люди превращаются прежде времени в кисель – климат, среда, протяжение – захолустья, дремотная жизнь и ещё частные, индивидуальные у каждого обстоятельства. Что же делать? (Из письма, 1873).

· Он чувствовал, что в нём зарыто, как в могиле, какое-то хорошее, светлое начало, может быть, теперь уже умершее, или лежит оно, как золото в недрах горы, и давно бы пора этому золоту быть ходячей монетой (автор об Обломове).

· Общечеловеческие образцы, конечно, остаются всегда, хотя и те превращаются в неузнаваемые от временных перемен типы, так что, на смену старому, художникам иногда приходится обновлять, по прошествии долгих периодов, являвшиеся уже когда-то в образах основные черты нравов и вообще людской натуры, облекая их в новую плоть и кровь в духе своего времени. 


· Я ждал, что кто-нибудь и кроме меня прочтёт между строками и, полюбив образы, свяжет их в одно целое и увидит, что именно говорит это целое.

· Вижу не три романа, а один. Все они связаны одною общею нитью, одною последовательною идеею – перехода от одной эпохи русской жизни, которую я переживал, к другой – и отражением их явлений в моих изображениях, портретах, сценах, мелких явлениях и т.д. («Лучше поздно, чем никогда», 1879).

· Пушкин громаден, плодотворен, силен, богат. Он для русского искусства то же, что Ломоносов для русского просвещения вообще. 


· Я служу искусству как запряжённый вол… пишу – горестно и трудно… (Из письма И.С. Тургеневу).

· Я писал только то, что переживал, что мыслил, чувствовал, что любил, что близко видел и знал, - словом, писал и свою жизнь, и то, что к ней прирастало.

· Писатель тогда только, во-первых, напишет дельно, когда не будет находиться под влиянием личного увлечения и пристрастия. Он должен обозревать покойным и светлым взглядом жизнь и людей вообще, - иначе выразит только своё я, до которого никому нет дела.

Указатель произведений И.А. Гончарова 
Атар-Гюль, перевод отрывка из романа Э. Сю, 1832

В.Н. Майков, 1847

Возвращение домой, 1861

Два случая из морской жизни, рассказ, 1958

Е.Е. Барышов, некролог, 1881

Заметки о личности Белинского (мемуарный очерк), 1881, Заметки по поводу юбилея Карамзина, 1866
Иван Савич Поджабрин, очерк, 1848

Из воспоминаний и рассказов о морском плавании, 1874

Литературный вечер

Лихая болесть, повесть, 1838

Лучше поздно, чем никогда (Критические заметки), 1879

Май месяц в Петербурге, очерк, 1891

Мильон терзаний (Критический этюд), 1871

Музыка госпожи Виардо…, 1864

Н.А. Майков, некролог, 1873

Намерения, цели и задачи романа «Обрыв», 1872

Нарушение воли, 1889

Необыкновенная история, 1878
Непраздничные заметки, 1875

Несколько слов по поводу картин Верещагина, 1874

Обед бывших студентов Московского университета, 1864 

Обломов, роман, 1848
Обрыв, роман, 1869
Обыкновенная история, роман, 1847 
Опять «Гамлет» на русской сцене, 1875

Отзыв о драме «Гроза» Островского, 1860

Отрывок (из письма к другу), стихотворение
Пепиньерка, этюд, 1842

Петербургские отметки, 1863-1865

Письма столичного друга к провинциальному жениху, 1848

По Восточной Сибири. В Якутске и в Иркутске, воспоминания, 1891

Поездка по Волге, неоконченный очерк, 1874

По поводу дня рождения Шекспира, 1864

По поводу юбилея Карамзина, 1866

Попечительный совет заведений, 1878
Последние пиесы Островского

Превратность судьбы, очерк, 1891

Предисловие к роману «Обрыв», 1869

Рождественская ёлка, 1875

Романс (Весны пора прекрасная минула…), стихотворение
Светский человек, или Руководство к познанию правил общежития, 1847

Спасительные станции на морях и реках, 1871

Старики, неоконченная повесть, 1844

Счастливая ошибка, повесть, 1839

Тоска и радость, стихотворение, 

Уваровский конкурс, 1858-1862

Утраченный покой, стихотворение, 

Уха, очерк, 1891

Фрегат «Паллада», роман, 1858
Хорошо или дурно жить на свете?, этюд, 1841

«Христос в пустыне», картина Крамского, 1875

Цензорские отзывы, 1856-1859, 1863-1867

The Precipice, на английском языке

Именной указатель
Алексеев А.Д. 85, 86, 87, 100

Алексеева Ю.М. 22

Анненский И. 25, 27, 37

Айхенвальд Ю. 7

Архангельский А.Н. 13

Ахшарумов Н.Д. 37

Барсов Н.И. 27

Белинский В.Г. 27, 64

Белокурова С. 4

Белоусова М.И. 30, 75

Беляева Н. 38

Битюгова И.А. 88

Боборыкин П.Д. 27

Бобырь А.В. 89

Болдырев Н.Ф. 19

Босина Е. 39

Гаецкий Ю.А. 90

Гаричева Е.А. 40

Гейро Л. 15, 21, 25, 26, 58, 74, 91, 92

Герасимов В. 57

Говоруха-Отрок Ю.Н. 37

Гольдфайн И. 41

Голышева Г.Э. 76

Грачёва И.В. 42

Гуськов С.Н. 71

Демиховская О.А. 94

Деркач С.С. 95

Десницкий В.А. 96

Добролюбов Н.А. 27, 29, 30, 31, 37, 68

Достоевский Ф.М. 88

Дружинин А.В. 27, 32, 37

Евгеньев-Максимов В.Е. 97

Егоров Б.Ф. 30, 75

Елизаветина Г. 98

Ермолаева Н.Л. 5, 77, 78

Есинков В. 99

Жуковский И.Л. 9

Заварзина Л. 79

Захаркин А.В. 33

Иванов-Разумник Р.В. 37

Камашинский С.Е. 9

Кирмалов М.В. 27

Комина Р.В. 11

Кони А.Ф. 27

Коровин В.И. 20

Короленко В.Г. 37

Котельников В.А. 2

Краснощёкова Е.А. 17,36,64,73,102,103,104,105

Крейд В. 7

Кузнецов И.Р. 12, 13, 27, 31, 70 

Кулешов В.И. 10

Лебедев Ю.В. 60

Лилин В. 106

Лихачёв Д.С. 107

Лотман Л. 108

Лощиц Ю.М. 3
Лукьянченко О.А. 14

Ляпушкина Е.И. 109

Манн Ю. 23

Маркова Л.И. 43

Мельник В.И. 50, 66, 110, 111, 112

Мережковский Д.С. 15, 16, 37

Милюков А.П. 37

Могутов С. 44

Москвина И. 80

Недзвецкий В.А. 45, 46, 61, 67, 113, 114, 115

Некрасов Н.А. 37

Нещерет Н.В. 81

Николаев П. 58

Николюкин А.Н. 18

Овсянико-Куликовский Д.Н. 37

Олейникова Н.С. 35

Орнатская Т.И. 116

Отрадин М.В. 37, 117, 118

Петрова Н.К. 119

Пиксанов Н. 120

Писарев Д.И. 27, 37

Полтавец Е. 82

Потанин Г.Н. 17, 27

Протопопов М.А. 37

Пруцков Н.И. 121

Пылаев М. 47

Разумихин А. 48

Райнов Т. 62

Райцин М. 62

Ранчин А. 49

Розанов В.В. 18

Розов В. 65

Русаков В. (Либрович С.Ф.) 27

Рыбаков А. 122

Самойлова Г. 56

Сахарова Е.М. 10

Семибратова И.В. 10

Сердюкова О.И. 123

Слепынина Ю. 51

Смирнов А.Ф. 68

Смирнова О.В. 83

Соколовский Н. 37

Соловьёв Е.А. 19

Соловьёв Н.И. 37, 52

Старосельская Н.Д. 59

Сугай Л.А. 16, 29
Сухих И. 6, 53

Сычёв С.В. 1

Тарковская Н.А. 84

Тихомиров В. 124

Тюнькин К. 21, 69

Уртминцева М.Г. 54

Хубларова Д. 55

Цейтлин А.Г. 125

Чернец Л.В. 34

Чуйко В. 24

Энгельгардт Б. 70

Якушин Н.И. 20

[image: image1.png]


[image: image2.png]



� Отсутствует в фондах библиотек г. Нягани.


� Указывает на порядковые номера библиографических записей





PAGE  
2

